PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, reformando a decisão da 1ª Instância, para, 

em relação a condenação do Art. 213, I do CBJD, reduzir a multa para R$500,00 

(quinhentos reais), sem a aplicação da pena de perda do mando de campo e, em 

relação a condenação do Art. 213, III do CBJD, reduzir a multa para R$1.500,00 (um mil 

e quinhentos reais), com a perda de 01 (um) mando de campo.  

Vitória, 17 de novembro de 2025. 

Rita Vilar 

Secretária-geral 

TJD-ES